Ora excelência, o autor teve que se submeter a uma 

cirurgia para correção da lesão, ainda assim ficou 

impossibilitado de realizar suas funções laborais. 

Vale destacar que a demandada realizou pagamento de 

indenização por INVALIDEZ PERMANENTE, no mísero valor de 

R$1.687,50(mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta 

centavos), fato contraditório ao que diz a legislação vigente.  

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o 

pagamento da indenização do seguro obrigatório DPVAT, ora 

pleiteada, visto que a mesma pertence ao rol de seguradoras

[...]

seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por 
despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) – no caso de morte; 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) – no caso de invalidez permanente; 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 
reais) – como reembolso à vítima – no caso de 
despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de 

causalidade entre o fato ocorrido (acidente) e o dano dele 

(INVALIDEZ PERMANENTE) decorrente é inequívoco, fazendo jus

[...]

demonstrado o direito do autor e a ocorrência do 

descumprimento, outra solução não resta se não o imediato 

pagamento do débito, conforme amplamente protegido pelos 

tribunais. 

Assim requer a condenação do Réu ao pagamento imediato 

das quantias devidas, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), acrescidas ainda de juros e correção 

monetária, qual seja R$15.364,76(QUINZE MIL E TREZENTOS E 

SESSENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), 

devendo-se ao final ser abatido o valor de R$1.687,50 (mil 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos), 

pagos ao requerente, perfazendo um valor total de 

R$13.677,23 (TREZE MIL SEISCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E 

VINTE E TRÊS CENTAVOS).  

CORREÇÃO MONETÁRIA – TERMO INICIAL 

Conforme precedentes sobre o tema, o valor apurado 

deve sofrer correção monetária a partir da data do 

sinistro: 

AÇÃO DE COBRANÇA DE SEGURO DPVAT. I- CORREÇÃO 

MONETÁRIA.

[...]

A citação do réu, na pessoa de seu representante legal, 

para, querendo responder a presente demanda; 

3. A condenação do Réu ao pagamento imediato das quantias 

devidas, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), acrescidas ainda de juros e correção monetária, 

qual seja R$15.364,76(QUINZE MIL E TREZENTOS E SESSENTA E 

QUATRO REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), devendo-se ao 

final ser abatido o valor de R$1.687,50 (mil seiscentos e 

p. 10

oitenta e sete reais e cinqüenta centavos), pagos ao 

requerente, perfazendo um valor total de R$13.677,23 (TREZE 

MIL SEISCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E VINTE E TRÊS 

CENTAVOS); 

4. A produção de todas as provas admitidas em direito 

5. A condenação do réu ao pagamento de honorários 

advocatícios nos parâmetros previstos no art. 85, § 

2º do CPC. 

Dá-se à causa, para efeitos fiscais, o valor de 

R$13.677,23 (TREZE MIL SEISCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E 

VINTE E TRÊS CENTAVOS). 

Termos em que, pede e espera deferimento. 

Gararu/SE, 23 de Agosto de 2019. 

Antônio Alves Feitoza Neto 

Advogado OAB/SE 8.484 

Camilo Costa Freire 

Advogado OAB/SE 9.626 

INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL